## THE EPISTLES OF SENECA

cuncta patienda sunt. Perit libertas, nisi illa contemnimus, quae nobis iugum inponunt. Non dubitent, quid conveniret forti viro, si scirent, quid esset fortitudo. Non est enim inconsulta temeritas nec periculorum amor nec formidabilium adpetitio; scientia est distinguendi, quid sit malum et quid non sit. Diligentissima in tutela sui<sup>1</sup> fortitudo est et eadem patientissima eorum, quibus falsa species  
29 malorum est. "Quid ergo? Si ferrum intentatur cervicibus viri fortis, si pars subinde alia atque alia suffoditur, si viscera sua in sinu suo vidit, si ex intervallo, quo magis tormenta sentiat, repetitur et per adsiccata viscera recens demittitur sanguis, non timet? Istum tu dices nec dolere?" Iste vero dolet. Sensum enim hominis nulla exuit virtus. Sed non timet; invictus ex alto dolores suos spectat. Quaeris quis tunc animus illi sit? Qui aegrum amicum adhortantibus.

30 "Quod malum est, nocet. Quod nocet, deteriorem facit. Dolor et paupertas deteriorem non faciunt; ergo mala non sunt." "Falsum est," inquit, "quod proponitis; non enim, si quid nocet, etiam deteriorem facit. Tempestas et procella nocet gubernatori, non  
31 tamen illum deteriorem facit." Quidam e Stoicis ita adversus hoc respondent: deteriorem fieri gubernam-

<sup>1</sup> *sui* later MSS. ; *vi* VPb.

\* Besides this definition (a standard Stoic one) of the third cardinal virtue, we also find "a knowledge of what to choose and what to avoid," "knowing how to endure things," and finally "the will to undertake great enterprises."

## EPISTLE LXXXV.

serve this liberty. Liberty is lost unless we despise those things which put the yoke upon our necks. If men knew what bravery was, they would have no doubts as to what a brave man's conduct should be. For bravery is not thoughtless rashness, or love of danger, or the courting of fear-inspiring objects; it is the knowledge which enables us to distinguish between that which is evil and that which is not.<sup>a</sup> Bravery takes the greatest care of itself, and likewise endures with the greatest patience all things which have a false appearance of being evils. "What then?" is the query; "if the sword is brandished over your brave man's neck, if he is pierced in this place and in that continually, if he sees his entrails in his lap, if he is tortured again after being kept waiting in order that he may thus feel the torture more keenly, and if the blood flows afresh out of bowels where it has but lately ceased to flow, has he no fear? Shall you say that he has felt no pain either?" Yes, he has felt pain; for no human virtue can rid itself of feelings. But he has no fear; unconquered he looks down from a lofty height upon his sufferings. Do you ask me what spirit animates him in these circumstances? It is the spirit of one who is comforting a sick friend.